
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 1425 del 29/12/2023 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:

Accertamento  d'entrata  per  contributi  statali  art.  1  comma  29,  legge  27 
dicembre  2019,  n.  160.Confluiti  nel  PNRR-M2C4-INV2.2-Lavori  di 
efficientamento  energetico  edifici  scuola  elementare  "A.  Filipponi"   e  sede 
comunale

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Visto il decreto prot. n. 5960 del 11/06/2019 e prot. n. 3826 del 15/04/2022 di conferimento dell’incarico di  
responsabile del servizio;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è racchiuso  
nella firma del responsabile di servizio in calce al provvedimento;

Dato atto che il visto di regolarità contabile di cui all’art. 147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è racchiuso 
nella firma del responsabile del servizio finanziario in calce al provvedimento;

Richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 21/07/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 2023-2025;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 21/07/2023, immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025;

- la delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 04/08/2023, immediatamente eseguibile, con cui è stato  
approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025;

Richiamato l’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che l’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base  
di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito  la sussistenza di un idoneo titolo giuridico;

Visto:
- l’articolo 1 comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede,  per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni  di contributi per investimenti destinati ad  
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in  
maniera differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per l’importo di euro 
50.000 per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

- il decreto del Ministero dell’Interno in data 14/01/2020, ed in particolare l’Allegato A) , da cui si  
evince che il Comune di San Bartolomeo al Mare è destinatario del contributo di euro 50.000 ai sensi  
dell’art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019 n. 160;

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1425 del 29/12/2023



- il decreto legge 31 maggio 2021, n.77, recante la “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle  procedure” (convertito con modificazioni  nella legge 29 luglio 2021, 
n.108), che ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare 
la  realizzazione  dei  traguardi  e  degli  obiettivi  stabiliti  dal  Piano nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza

- il decreto del Ministero dell’Economia delle Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 
G.U. n. 229 del 24/09/2021), che ha assegnato le risorse finanziarie previste per l’attuazione 
dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;

- che  è  stata  assegnata  al  Ministero  dell’Interno  la  Missione  2:  Rivoluzione  verde  e 
transizione  ecologica;  Componente  4:  Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica; 
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti per 
gli enti locali previsti dall’art. 1 comma 139 e ss. della Legge 145/2018 (graduatoria 2021), 
e dall’articolo 1, comma 29 e ss. della Legge n.160/2019;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 25 agosto 2022 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per  lavori  di  efficientamento energetico  mediante  la sostituzione di  corpi 
illuminanti presso l’edificio scolastico “A. Filipponi” e nella sede comunale e  che i lavori 
sono stati affidati con det. n. 837 del 12.09.2022 

-  le  linee  guida  relative  alla  contabilizzazione  dei  progetti  a  valere  sul  PNRR  che  prevedono 
l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni  
relative  al  progetto  per  assicurare  la  tracciabilità  dell’utilizzo  delle  risorse  relativamente  al 
finanziamento specifico;

Dato atto che l’erogazione del contributo avviene con le seguenti modalità:
50% alla verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori
45% previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione;
5% previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio ReGis

Dato atto che, a seguito dell’avvio dei lavori avvenuto in data 14.09.2022 , al Comune di San Bartolomeo al 
Mare, ha accertato la somma  euro 25.000,00, quale anticipazione del contributo concesso, pari al 50% del 
contributo ammesso di € 50.000,00

Dato atto che in data 29.05.2023 è stato approvato lo stato finale; 

Ritenuto dover procedere all’accertamento ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 della somma di euro 
25.000,00 sul capitolo di seguito elencato pari al 50% finale del contributo ammesso

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2023 2023 792 PNRR-M2C4-INV.2.2 
CUPB84D2200175001

04.200 4.02.01.01.01 25.000,00 Ministero 
dell’interno

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.P.R. 380/2001 e s.m.i.;

DETERMINA
 

1) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del Principio Contabile applicato 
Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti agli obblighi giuridicamente 
perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili

ESERCIZIO 2023
CIG 9387687462 CUP B84D22001750001



Debitore MINISTERO DELL’INTERNO

Causale PNRR-M2C4-INV.2.2-Trasferimento da Ministeri in conto capitale per lavori di 
efficientamento  energetico  mediante  la  sostituzione  di  corpi  illuminanti  presso 
l’edificio scolastico “A. Filipponi” e nella sede comunale

Cap./Art. 792 Descrizione Contributi agli investimenti da Ministeri

Miss./Progr. 04.200 PdC finanz. 4.02.01.01.01 Spesa 
ricorrente

NO

Importo 25.000,00

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs.  
n. 33/2013.

Il Responsabile del Settore

F.to Dott. Arch. Paolo Elena

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1425 del 29/12/2023



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1425 29/12/2023
SETTORE LAVORI 

PUBBLICI
29/12/2023

OGGETTO: Accertamento d'entrata per contributi statali art. 1 comma 29, legge 27 
dicembre 2019, n. 160.Confluiti nel PNRR-M2C4-INV2.2-Lavori di efficientamento 
energetico edifici scuola elementare "A. Filipponi"  e sede comunale. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 29/12/2023 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2023/1352

Estremi dell’impegno 

Impegno Capitolo Articolo Importo

134/2023  792  0  25.000,00 

 



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1425 29/12/2023
SETTORE LAVORI 

PUBBLICI
29/12/2023

OGGETTO:

Accertamento d'entrata per contributi statali art. 1 comma 29, legge 27 dicembre 
2019,  n.  160.Confluiti  nel  PNRR-M2C4-INV2.2-Lavori  di  efficientamento 
energetico edifici scuola elementare "A. Filipponi"  e sede comunale.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/04/2024 al 04/05/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1425 del 29/12/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/04/2024 06:30:33
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


